^a Verbi interpretatio
ne, quod iam ieunij
quoque tempus preter
iesset. Quod tamen de
inedia magis quam sta
tuto ieuniu intellige
dum esse docent cir
cumstantie, &c.
^b Animas pro uita di
xit. Hebraismus.

^c ορονύδων legunt
Graci. Vox hinc du
cta quod uentus hic
ingentes fluctus exci
tet.

^d αὐλόφθαλμος metæ
phorice dicitur, ocu
los obuertere pro ob
niti.

^e Graece τετάρτη legi
tur, quod accedere si
gnificat. Nisi fortas
sis alij τετάρτη le
gerint.

^f Pondus intelligit su
niculo allatum, quo
in mare demisso nau
te eiusdem profundit
atem explorant.

^g Animas dicunt etiā
Hebrei quod Latini
capita uocant, uel ho
dic, personas.

quendam animaduertebant, habentem littus, in quod cogitabant, si posset, appellere nauem. Et quum anchoras sustulissent, committebant se mari, simul laxatis iuncturis gubernaculorum, & sublato artemone, ad auræ flatum tendebant ad littus. Et cum incidissent in locum bimarem, impegerunt nauem. Ac prora quidem infixa manebat immobilis : puppis uero soluebatur à ui undarum. Miliatum autem consilium erat, ut uinctos occiderent, ne quis cum enatasset, effugeret. At centurio uolens seruare Paulum, compescuit eos à consilio, iussitque ut qui possebant natare, abiicerent se primos, & in terram euaderent : cæteros partim in tabulis, partim in quibusdam nauis fragmentis. Et sic factum est, ut omnes incolumes euaderent in terram.

CAP. XXVIII.

ET cum euassissent, tunc cognoverunt quod insula Melite uocaretur. Barbari uero praestabant non uulgarem humanitatem nobis. Accensa enim pyra, recipiebant nos omnes propter imbreuium, qui imminebat, & propter frigus. Cum congregasset autem Paulus sarmætorum multitudinem, & imposuisset in ignem, uipera è calore prorepens, inuasit manum eius. Ut uero uiderunt Barbari pendentem bestiam de manu eius, inter se dicebant : Omnino homicida est homo hic, quem seruatum è mari ^a ultio non sinit uiuere. Et ille quidem excussa uipera in igne, mali nihil passus est. At illi existimabant futurum, ut incenderetur, aut concideret repente mortuus. Diu autem illis expectantibus, & intuentibus nihil mali illi accidere, mutata ^b mente, dicebant, eum esse Deum. In locis autem illis erant prædia primati insulæ, nomine Publio, qui nos exceptos, triduo benigne tractauit hospitio. Contigit autem, patrem Publij febribus & dysenteria uexatū, decumbere. Ad quem Paulus intrauit, & cum orasset, imposuissetque ei manus, sanauit eum. Hoc igitur facto, cæteri quoque qui habebant infirmitates in insula, accedebant, & sanabantur: qui etiam multis honoribus nos honorauerunt, & soluentibus impo fuerunt quæ necessaria erant. Post menses autem tres nauigauimus in naui Alexandrina, quæ in insula hyemauerat, cui erat insigne Castor & Pollux. Et cum uenissimus Syracusas, mansimus triduo. Inde circumlegentes deuenimus Rhegium, & post unum diem ad flante Austro, postridie uenimus Puteolos, ubi reperitis fratribus, rogati sumus manere apud eos dies septem, & sic uenimus Romam. Et inde cum audissent fratres de nobis, prodierunt in occursum nobis, usque ad Appij forum ac tres tabernas. Quos cum uidisset Paulus, gratijs actis Deo, sumpsit fiduciam. Cum autem uenissimus Romam, centurio tradidit uinctos principi exercitus. Permissum est autem Paulo, ut maneret solus, cum custodiente ipsum milite. Post tertium autem diem conuocauit Paulus Iudeorum primores. Cumque uenissent, dicebat eis: Ego uiri fratres, cum nihil fecerim aduersus plebem, aut instituta maiorum, uinctus ab Hierosolymis traditus sum in manus Romanorum: qui cum examinassent, uoluerunt me dimittere, eò quod nulla esset causa mortis in me. Sed contradicentibus Iudeis, coactus sum adpellare Cæfarem: non quasi habeam, de quo gentem meam accusem. Propter hanc igitur cauissam aduocaciu uos, ut uiderem, & alloquerer. Propter spem enim Israelis catena hac circundatus sum. At illi dixerunt ad eum: Nos neque literas accepimus de te à Iudea, neque adueniens aliquis fratum renunciauit, aut loquutus est aliquid de te mali. Volumus autem ex te audire, quæ sentias. Nam de secta ista notum est nobis, quod ubique ei contradicitur. Cum constituisserint autem illi diem, uenerunt ad eum in hospitium complures, quibus exponebat, testificans regnum Dei, suadensque eis de Iesu ex lege Mosi & prophetis, à mane usque ad uesperam: & quidam credebant his quæ dicebantur, quidam uero non credebant. Quumque inter se non essent concordes, discedebant, ubi dixisset Paulus unum uerbum: Bene spiritus sanctus loquutus est per Esaiam prophetam ad patres nostros,

Paulus firmenta colligens uiperam manu tollit illas. Publum primatum & alios miraculose sanat. Hinc denudo consensa naui Româna prueniunt. Paulus Iudeis cœuocatis cauam suam exponit, & Christus docet biennio.

^aVel etiam, iustitia. Ut sic ipsam deam intelleixerint.

^bVel, sententia.

^cIudei enim, id est, Iouis filij hi duo dicebantur, ex magnis fauore credebantur.

^dVerbi interpretatione, euenit autem post dies tres ut Paulus vocaret.

^end ap' iis loqui, id est, ea quæ ad Iesum spectabat.

Epist. Pauli

^f Repetitiones hebreo more ponit cō
sueverunt.
^s Al. incrassatum est.

dicens: ^tVade ad populum istum, & dic: ^fAuribus audietis, & non intelligetis: &
uidentes uidebitis, & non cernetis. ^sCrassum enim effectum est cor populi huius,
& auribus grauiter audierunt, & oculos suos occluserūt, nequando uiderent oculis, & auribus audirent, & corde intelligerent, & conuerterentur, & sanarem eos.
Notū ergo sit uobis, quod gentibus missum est hoc salutare Dei: & ipsi audient.
Et cum hæc dixisset, discesserunt Iudæi, multam habentes inter se disceptationem.
Mansit autem Paulus biennio toto in suo conducto, & suscipiebat omnes qui in-
grediebantur ad ipsum, prædicans regnum Dei, ac docens quæ sunt de Domino
Iesu, cum omni fiducia, nemine prohibente.

^{Efa. 6. c}
^{Mark. 15. b}
^{Marc. 4. b}
^{Luc 8. f}
^{Ioan. 12. f}
^{Rom. 11. b}

Epistola Pauli Apostoli ad Romanos.

CAPVT I.

AVLVS seruus Iesu Christi, ^tuocatus Apostolus, ^bse= ^{AA. n. 2} gregatus in euangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos, in scripturis sanctis, de filio suo, qui genitus est ex semine Dauid secundum carnem: qui ^c defini-
tus est, filius Dei per potentiam, secundum spiritum ^d san-
ctificationis, ex resurrectione mortuorum Iesu Christi,
Domini nostri, per quem accepimus gratiam, & ^e aposto-
latum, ^fad obediētiām fidei inter omnes gentes, super no-
mine eius, de quorū numero estis & uos, uocati Iesu Chri-

sti. Omnibus qui Romæ estis, dilectis Dei, uocatis sanctis, gratia uobis & pax
à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. Primum quidē, gratias ago Deo
meo per Iesum Christum, super omnibus uobis, quod fides uestra annunciatur in
toto mundo. Testis enim est mihi Deus, quem colo spiritu meo, in euangeliō filij
ipsius, quod indesinenter mentionē uestri faciam, semper in precibus meis orans,
si forte tandem aliquando prosperum iter nactus fuero ^g per uoluntatem Dei, ut
ueniam ad uos. Percupio enim uos uidere, ut aliquod impertiar uobis donum spi-
rituale, quo uos confirmemini; hoc uero est, ut communē capiam consolationem
in uobis, per mutuam fidem, uestram simul & meam. Nolo autem uos ignorare
fratres, quod sæpe proposuerā uenire ad uos, ^h licet præpeditus fuerim ad hunc
usque diem: quo fructum aliquem haberem inter uos quoq; quemadmodum &
inter reliquas gentes (Græcis simul & Barbaris, eruditis pariter ac crudibus debi-
tor sum) ita, quantum in me est, paratus sum uobis quoq; qui Romæ estis, euange-
lizare. Non enim me pudet euangeliū Christi. Potentia siquidem Dei est, ad sa-
lutem ⁱ omni credenti, Iudæo primum simul & ^k Græco. Iustitia enim Dei ^j per
illud patefit ex fide, in fidem: sicut scriptum est: ^tIustus autem ex fide uiuet. ^lPa-
lam fit enim ira Dei de cœlo, aduersus omnem impietatē, & iniustitiam hominū,
qui ueritatem in iniustitia detinent: propterea quod id quod de Deo cognosci po-
test, manifestum est ^m in illis. Deus enim illis patefecit. Siquidem quæ sunt inuisibili
lia illius, ex creatione mundi, ⁿ dum per opera intelliguntur, peruidentur: ipsa nem
pe æterna eius potentia ac diuinitas, in hoc, ut sint inexcusabiles. Propterea ^tquod ^o
cum Deum cognouerint, non ut Deum glorificauerunt, aut grati fuerunt, sed fru-
strati sunt per ^o cogitationes suas, & obtenebratum est insciens cor eorum. Cum
se cre-

^{Abac. 2. 2}
^{Gal. 3. b}
^{Hebr. 10. 8}

^a Vocatus hic nomen
est absolute positum:
q. d. qui secundum uo-
cationem meam apo-
stolus sum.
^b à populo, id est, cum
iudicio aliquid fecer-
nere.

Principio benevolen-
tiam & attentionem ca-
prat, uocationem suam,
Euangelij dignitatem &
suū in Romanos studiū
exponendo. Deinde pri-
mam epistolam partem de
fide iustificante aggredi-
tur, ostendens horribilissi-
mum scelerum sonē esse
dei ignorantiam & reli-
gionem corruptam.

^c Id est, declaratus, de-
monstratus, uel iudi-
catus.

^d Vel, sanctificantem.
^e Id est, apostolici mu-
neris functionem.

^f Vel, ut obediatur.

^g Vel, uolente deo.

^h Vel, ex præpeditus

sum: ut sic ad nego-
cia referatur. Vel, ex

prohibitus sum: ut re-
feratur ad spiritum,

qui etiam in Bithyni-
am profectum pro-
hibuit, Act. 16.

ⁱ Vel, cuius. Hoc ex-
nam magis excludit
nationum delectum.

^j Græcus hic p Ethni-
co sumitur, ut etiam
alibi sere semper.

^k Verbi interpreta-
tione, in illo.

^l Vel, reuelatur, dete-
gitur.

^m Id est, apud illos.

ⁿ Verbi interpreta-
tione, operibus intelle-
cta: uel, per crea-
turas intellecta. Quā-
uis pōnuva hic præ-
sens sit.

^o Σικαλοὶ οὐδὲ cogita-
tionem ratiocinantis
et dijudicantis fin-
gunt significat, que
e fide aliena est.

se crederent esse sapientes, stulti facti sunt: mutaueruntq; gloriā incorruptibilis Dei, per similitudinem imaginis, corruptibilis hominis, & uolatilium, & quadrupedum, & reptilium. Quapropter etiam tradidit illos Deus per cupiditates cordium suorum, in immunditiam, ut ignominia adficiant corpora sua inter se mutuo, qui commutarunt ueritatem eius mendacio, & uenerati sunt, colueruntq; ea quæ condita sunt supra eum qui condidit, qui est laudandus in sæcula, Amē. Quamobrem tradidit eos Deus in cupiditates ignominiosas. Nam & foeminæ illorum mutauerunt naturalem usum, in eum qui est præter naturam. Similiterq; & masculi, relicto naturali usu foeminæ, exarserunt per appetentiam sui alius in alium, masculi in masculos fœditatem perpetrantes, & præmium, quod oportuit, erroris sui in sese recipientes. Et quemadmodum non probauerunt, ut Deum agnoscerent, ita tradidit eos Deus in reprobam mentem, ut facerent quæ non conueniebat, repleti omni iniustitia, scortatione, uersutia, auaritia, malitia, pleni inuidia, cæde, contentione, dolo, malis prædicti moribus, susurrones, obtestatores, Dei osores, contumeliosi, elati, gloriosi, excogitatores malorum, parentibus immorigeri, expertes intelligentiæ, pactorū haud quaquam tenaces, alieni à charitatis affectu, fœdifragi, immisericordes. Qui cum iustitiam Dei agnouerint (quod hi, qui talia faciunt, digni sunt morte) nō solum ea faciunt, uerum etiam assentiuntur ihs qui faciunt.

CAP. II.

Qapropter, inexcusabilis es ô homo, quisquis es † qui iudicas. Nam hoc ipso, quod iudicas alterum, te ipsum condemnas. Eadem enim facis tu, qui iudicas. Scimus autem, quod iudicium Dei est secundum ueritatem, aduersus eos qui talia agunt. Cogitas autem ô homo, qui iudicas eos qui talia faciunt, & facis eadem, quod tu suffugies iudicium Dei? Aut, diuitias benignitatis illius, ac tolerantiae, longanimitatisq; contemnis, ignorans quod benignitas Dei ad poenitentiam te inuitat? Sed iuxta duritiam tuam, & cor poenitere nescium, colligisti tibi ipsi iram in die iræ, quo patefiet iustum iudicium Dei, qui † redditurus est unicuiq; iuxta opera sua: his quidem qui perseverantes in beneficiendo, gloriā & honorem, & immortalitatem querunt, uitam æternam: ihs uero qui sunt contenteri, & qui ueritati quidem non obtemperant, sed obtemperant iniustitiæ, uentura est indignatio & ira, afflictio & anxietas, aduersus omnem animam hominis, perpetrantis malum. Iudæi primum simul & Græci. Gloria uero & honor, & pax omni operanti bonum, Iudæo primum simul & Græco. † Non enim est personarum respectus apud Deum. Quicunq; enim sine lege peccauerunt, sine lege & peribunt: & quicunq; in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. † Non enim qui audiunt legem, iusti sunt apud Deum, sed qui legem factis exprimunt, iusti habebuntur. Nam cum gentes, quæ legem nō habent, natura quæ legis sunt, faciant, hæ legem non habentes, sibi ipsi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, simul attestante illorum conscientia, & cogitationibus inter se accusantibus, aut etiā excusantibus, in eo die, quum iudicabit Dominus occultum hominum, iuxta Euangeliū meū, per Iesum Christum. Ecce, tu Iudæus cognominaris, & acquiescis in lege, & gloriariſ in Deo, & nosti uoluntatem, ac probas eximia, institutus ex lege, confidisq; te ipsum ducem esse cæcorū, lumen in tenebris uersantium, eruditorem insipientium, doctorem imperitorum, habentem formam cognitionis ac ueritatis per legem. Qui igitur doces alium, te ipsum non doces: qui prædicas, non furandum, furaris: qui dicis, non adulterandum, adulterium committis: qui execraris simulachra, sacrilegium admittis: qui de lege gloriariſ, per legis transgressionem Deum dehonestas. Nam nomē Dei propter uos male audit inter gentes, quemadmodum scriptū est. Nam circuncisio quidem prodest, si legem seruaueris: quod si transgressor legis fueris, circuncisio tua

videst, permisit illot cupiditatibus cordiū, &c.

¶ Vel, creaturas.

¶ Vel, benedictus.

¶ Vel, affectus aut cupiditates ignominiae, quod Hebraismū resipit.

¶ Vel, retributionem præmij aut repæsationem. August. mercadem mutuam dixit. vid est, noluerunt, nō uisum est illis.

¶ Id est, se indigna.

¶ Græci accusatum habent, repletos, ut referatur ad uerbū supra positum, tradidit. Sic etiā in paulo post legunt, plenos. Apud Græcos substantiū est, luxuria quod morum affectu- tem significat.

Ostendit hic omnes homines peccato obnoxios esse & iram dei meruisse. Et ne ludet propter legē & circuncisio nem se à peccato liberos esse putaret, ostendit que sunt illorum scientia: quis uero Iudæus, & quae sic uera circuncisio.

¶ Ecce, id naturali illum pietatē & charitatis affectum significat, quem habemus erga parentes aut fratres.

Hinc ἀσπόρος, qui ad hunc affectum obscuravit.

¶ Vel potius, irreconciliabiles aut intratiales.

¶ Ecce, id est, dicit. Hic ron. in Ezechielem ueritatem per provocandi uerbum.

¶ Vel, certi thesaurum recordis.

¶ Verbi interpretatione, per perseverantiam operis boni.

¶ Verbi interpretatione, qui sunt ex contemplatione, id est, contenti. Sic enim in scriptoribus uocat circumscriptiū, Rom. 4.

¶ Pro, condēnabitur.

¶ Verbi interpretatione, auditores legis.

¶ Parvus, nomen est, nō participium: q.d. scriptitum.

¶ Vel, inuicē, ut Hier.

¶ Alij legunt, à A, id est, si autem, &c.

¶ Vel, cruditus aut iniatus.

¶ Vel, blasphemis profanatur.

m m m

Matth. 7.2

Matth. 10.2

A. 10.4
Ephes. 6.2
Gal. 2.2

Matth. 7.4
Iacob. 2.6

Ela. 52.6
Ezech. 36.2

Epist. Pauli

^a id est, gentes incircuncisae. Peculiariter enim est Paulo ut circuncisionem vocet Iudeos, et gentes præputium.

^b Greci hic breviores sunt dicendo, Non enim qui in manifesto Iudeus est: neque que in manifesto in carnne, circucisio est, etc. Sed sensum apud illos conficiunt articuli, quos Latinu non nisi hac paraphrasi, que in contextu est, exprimunt.

^c Verbi interpretatione, Que igitur est excellens Iudei?

^d Vel, cōcredita sunt.

^e Vel, abolebit aut antiquabit.

^f In positum uide tur pro aeternitate, id est, demostretur, comprobetur.

^g Quis id est, stabilit, confirmat et sicut.

^h At humano more loquor.

ⁱ Svel, insuper. Quasi nouam questionem moueat.

^j Vel, blasphemis et conuicijs impunitur.

^k Hebraeum sapit, pro iustificabitur nulla caro.

^l In proprie dicuntur, qui non affectuantur quod optat.

^m Vel, propitiacionem et reconciliatorem.

ⁿ Ad uerbū, in ipsius sanguine.

^o Vel, in patietia: uel, tolerantia dei.

^p Vel, sed.

^q Id est, circuncisos Iudeos et gentes incircuncisae.

^r Vel, abrogamus et antiquamus.

^s Id est, consequentur esse et meruisse. Sic enim inueniendi uerbo et Hebrei et Graeci utuntur.

^t Quia Abraham exemplum obijcere poterant Iudei quibus ex circuncisione iustitiam esset conferens, idem illud in illos reuocaret Paulus, ostendens hunc priusquam circuncideretur promissionem accepisse. Nec filios Abrahā et promissionis esse, qui legem habens et circuncisi sunt, sed qui fidē Abrahā imitentur. Et sic solide concludit solam fidē in Christum iustificare.

in præputium uersa est. Ergo si ^a præputium iustificationes legis seruauerit, non ne præputium illius pro circuncisione imputabitur: Et quod est ex natura præputium, si legem seruauerit, iudicabit te, qui per literam & circuncisionē transgressor es legis. ^b Non enim is, qui in manifesto Iudeus sit, [Iudeus est:] nec ea que in manefesto sit carnis circuncisio, [circuncisio est,] sed qui in occulto Iudeus fuerit, [is Iudeus est,] & circuncisio cordis, [circuncisio est,] quæ spiritu constat, non litera: cuius laus non ex hominibus [est,] sed ex Deo.

C A P. III.

A ^c Vid igitur habet in quo præcellat Iudeus: aut quæ utilitas circuncisionis? Multum per omnem modum. Nam primum quidem [illud] quod [illis] commissa sunt oracula Dei. Quid enim, ^d si quidam fuerunt increduli? Num in credulitas illorum, fidem Dei faciet irritam? Absit. ^e Imò sit Deus uerax, ^f omnis autem homo mendax. Quemadmodum scriptum est: ^g Ut iustificeris in sermonibus tuis, & uincas cum iudicaris. Quod si iniustitia nostra, Dei iniustiam commendet, quid dicemus? Num iniustus Deus, qui inducit iram? Secundum hominem dico. Absit. ^h Nam quomodo iudicabit Deus mundum? Etenim si ueritas Dei per meum mendacium excelluit, in gloriam ipsius, quid posthac & ego ueluti peccator iudicor? Ac non potius (quemadmodum ⁱ de nobis male loquuntur, & sicut quidam aiunt, nos dicere) faciamus mala, ut ueniant bona. Quorum damnatio iusta est. ^j Quid igitur Præcellimus? Nullo modo. Nam ante caussis redditis ostendimus & Iudeos ^k & Græcos omnes sub peccato esse: sicut scriptū est: ^l Nō est iustus, ne unus quidem. Non est qui intelligat. Non est qui exquirat Deum. Omnes deflexerunt, simul inutiles facti sunt. Non est qui exerceat bonitatem, nō est usq; ad unum. ^m Sepulchrum apertum guttur eorum, linguis suis ad dolum usi sunt, & ⁿ uenenum aspidum sub labijs eorum. Quorum os execratione & amarulentia plenum est, ueloci pedes illorum ad effundendum sanguinem. ^o Contrito & calamitas in uijs eorum, & uiam pacis non cognouerunt. ^p Non est timor Dei coram oculis eorum. Scimus autem, quod quæcumq; lex dicit, his qui in lege sunt, dicat: ut omne os obturetur, & obnoxius fiat totus mundus Deo: propterea quod ex operibus legis ^q non iustificabitur omnis caro in conspectu eius. Per legē enim agnitio peccati. Nunc uero absque lege iustitia Dei manifestata est, dum comprobatur testimonio legis ac prophetarum. Iustitia uero Dei, per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes qui credunt. Non enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt, ac ^r destituuntur gloria Dei. Iustificantur [autem] gratis, per illius gratiam, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu: quem proposuit Deus ^s propitiatorium, per fidem ^t interueniente ipsius sanguine, ad ostensionem iustitiae suæ, propter remissionem præteriorū peccatorum, ^u quæ Deus tolerauit, ad ostendendā iustitiam suam, in præsenti tempore. In hoc, ut ipse sit iustus, & iustificans eum qui est ex fide Iesu. Vbi igitur gloriatio? Exclusa est. Per quam legem? Operum? Non. ^v Imò, per legem fidei. Colligimus igitur, fide iustificari hominem, absq; operibus legis. An Iudeorum Deus tantum? An non & gentium? Certe & gentium. Quandoquidem unus Deus, qui iustificabit ^w circuncisionem ex fide, & præputium per fidem. Legem igitur ^x irritam facimus per fidem? Absit, Imò, legem stabilimus.